
Nr. 47816
30 augustus

2019

Besluit van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 

28 augustus 2019, nr. WJZ/19174626, tot vaststelling van maximale 

steunbedragen op basis van de Regeling Uitvoering GMO groenten en fruit 

2018

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,

Gelet op artikelen 45, eerste lid, en 49, onderdeel a, van Verordening (EU) nr. 2017/891 van de 
Commissie van 13 maart 2017 tot aanvulling van Verordening (EU) nr. 1308/2013 van het Europees 
Parlement en de Raad wat betreft de sectoren groenten en fruit en verwerkte groenten en fruit en tot 
aanvulling van Verordening (EU) nr. 1306/2013 van het Europees Parlement en de Raad wat betreft de 
in deze sectoren toe te passen sancties en tot wijziging van Uitvoeringsverordening (EU) nr. 543/2011 
van de Commissie (PbEU 2017, L 138);

Gelet op de artikelen 172 en 177 van de Regeling uitvoering GMO groenten en fruit 2018;

Besluit:

Artikel 1 

De maximale steunbedragen bedoeld in artikel 172 van de Regeling uitvoering GMO groenten en fruit 
2018 worden voor de in de tabel opgenomen producten vastgesteld op de volgende bedragen:

 Product  Maximaal EU-steunbedrag (EUR/100 kg)

  Gratis verstrekking  Overige bestemmingen

 Komkommers 24,80 18,60

Paprika’s 48,80 36,60

 Aardbeien (1 juni - 31 oktober) 136,80 102,60

Aardbeien (1 november - 31 mei) 186,80 140,10

 Broccoli 41,60 31,20

Artikel 2 

1. De vergoeding voor het groen oogsten en niet-oogsten bedoeld in artikel 177 van de Regeling 
uitvoering GMO groenten en fruit 2018 wordt voor de in de tabel opgenomen producten vastge-
steld op de volgende bedragen:

 Product  Maximaal EU-steunbedrag (EUR/ha)

 Appels 7.921

Peren 11.805

 Aardbeien (vollegrond) 18.653

Bloemkool 2.885

 Broccoli 2.948

2. De vergoeding voor het groen oogsten en niet-oogsten bedoeld in artikel 177 van de Regeling 
uitvoering GMO groenten en fruit 2018 wordt voor de in de tabel opgenomen producten vastge-
steld op de volgende bedragen:

Maximaal EU-steunbedrag (EUR/ha) per week

 Week  Tomaten  Paprika’s  Komkommers  Aardbeien (kas)

 1 929 0 209 0

2 929 0 209 0

 3 929 0 209 0

4 929 0 209 0

 5 998 0 1.000 0

6 998 0 1.000 0

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2019 nr. 47816 30 augustus 2019



Week  Tomaten  Paprika’s  Komkommers  Aardbeien (kas)

 7 998 0 1.000 0

8 998 0 1.000 0

 9 1.995 1.071 2.707 1.813

10 1.995 1.071 2.707 1.813

 11 1.995 1.071 2.707 1.813

12 1.995 1.071 2.707 1.813

 13 2.975 2.862 4.134 6.620

14 2.975 2.862 4.134 6.620

 15 2.975 2.862 4.134 6.620

16 2.975 2.862 4.134 6.620

 17 4.025 3.685 4.834 7.487

18 4.025 3.685 4.834 7.487

 19 4.025 3.685 4.834 7.487

20 4.025 3.685 4.834 7.487

 21 4.833 4.015 3.407 3.862

22 4.833 4.015 3.407 3.862

 23 1.375 4.015 3.407 2.828

24 1.375 4.015 3.407 2.828

 25 1.511 3.932 2.579 693

26 1.511 3.932 2.579 693

 27 1.511 3.932 2.579 693

28 1.511 3.932 2.579 693

 29 1.509 3.520 4.633 1.212

30 1.509 3.520 4.633 1.212

 31 1.509 3.520 4.633 1.212

32 1.509 3.520 4.633 1.212

 33 1.303 3.026 3.943 981

34 1.303 3.026 3.943 981

 35 1.303 3.026 3.943 981

36 1.303 3.026 3.943 981

 37 1.057 2.532 4.745 1.731

38 1.057 2.532 4.745 1.731

 39 1.057 2.532 4.745 1.731

40 1.057 2.532 4.745 1.731

 41 682 1.791 3.395 3.924

42 682 1.791 3.395 3.924

 43 682 1.791 3.395 3.924

44 682 1.791 3.395 3.924

 45 1.519 329 1.407 3.310

46 1.519 329 1.407 3.310

 47 1.519 329 1.407 3.310

48 1.519 329 1.407 3.310

 49 482 0 135 1.891

50 482 0 135 1.891

 51 482 0 135 1.891

52 482 0 135 1.891

Artikel 3 

Het Besluit van de Staatssecretaris van Economische Zaken van 1 oktober 2014, nr. WJZ/14155861, tot 
vaststelling van maximale steunbedragen op basis van de Regeling Uitvoering GMO groenten en fruit 
en de uitvoeringsregeling bijzondere Europese maatregelen inzake Russische boycot groenten en fruit 
wordt ingetrokken.

Artikel 4 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin het wordt geplaatst.

2 Staatscourant 2019 nr. 47816 30 augustus 2019



Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 28 augustus 2019

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
C.J. Schouten

3 Staatscourant 2019 nr. 47816 30 augustus 2019



TOELICHTING 

I Algemeen 

1. Aanleiding en doel 

Op grond van Verordening (EU) nr. 2017/891 van de Commissie van 13 maart 2017 tot aanvulling van 
Verordening (EU) nr. 1308/2013 van het Europees Parlement en de Raad wat betreft de sectoren 
groenten en fruit en verwerkte groenten en fruit en tot aanvulling van Verordening (EU) nr. 1306/2013 
van het Europees Parlement en de Raad wat betreft de in deze sectoren toe te passen sancties en tot 
wijziging van Uitvoeringsverordening (EU) nr. 543/2011 van de Commissie (PbEU 2017, L 138) (hierna: 
verordening 2017/891) kan door lidstaten onder andere steun worden verleend voor producentenorga-
nisaties in de groenten- en fruitsector aan de crisispreventie- en beheersmaatregelen, waaronder het 
uit de markt nemen of groen/niet oogsten van bepaalde groenten- en fruitproducten. Lidstaten stellen 
voor deze maatregelen maximumbedragen aan bijstand en vergoedingen vast op grond van artikelen 
45, eerste lid, tweede alinea, en 49, onderdeel a, van verordening 2017/891. In Nederland kan de 
Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit deze maximumbedragen aan bijstand en 
vergoedingen op grond van artikelen 172 en 177 van de Regeling uitvoering GMO groenten en fruit 
2018 vaststellen. Daartoe strekt dit besluit.

Met dit besluit wordt het Besluit van de Staatssecretaris van Economische Zaken van 1 oktober 2014, 
nr. WJZ/14155861, tot vaststelling van maximale steunbedragen op basis van de Regeling Uitvoering 
GMO groenten en fruit en de uitvoeringsregeling bijzondere Europese maatregelen inzake Russische 
boycot groenten en fruit (hierna: het besluit van 1 oktober 2014) ingetrokken. De bijzondere Europese 
maatregelen inzake Russische boycot groenten en fruit zijn niet langer van toepassing. De eerder 
opgenomen maximale bedragen, vergoedingen en bijstand op basis van de Regeling Uitvoering GMO 
groenten en fruit worden opnieuw vastgesteld op grond van de Regeling Uitvoering GMO groenten en 
fruit 2018.

2. Regeldruk 

Aan dit besluit zijn geen regeldruk effecten verbonden. Het besluit dient om de maximale steunbedra-
gen te actualiseren. De regeling strekt uitsluitend tot strikte implementatie van EU regelgeving 
waarbij, als lidstaten besluiten deze crisismaatregelen op te stellen, verordening 2017/891 geen 
beleidsruimte kent. De administratieve lasten voor producentenorganisaties voor het uit de markt 
nemen van producten of het groen dan wel niet oogsten van producten wijzigen niet door de herziene 
bedragen.

3. Inwerkingtreding 

De inwerkingtredingsdatum van dit besluit wijkt af van het kabinetsbeleid inzake de vaste verandermo-
menten voor regelgeving, dat inhoudt dat ministeriële regelingen twee maanden voorafgaand aan 
hun inwerkingtreding worden gepubliceerd. De reden voor deze afwijking is dat door de afwijkende 
publicatiedatum van dit besluit aanmerkelijke publieke nadelen worden voorkomen. Producentenorga-
nisaties kunnen zo direct gebruik maken van de nieuw vastgestelde steunbedragen.

II Artikelsgewijs 

Artikelen 1 en 2 

In artikel 1 en 2 van dit besluit zijn de bedragen opgenomen voor het uit de markt nemen, bedoeld in 
artikel 172 van de Regeling uitvoering GMO groenten en fruit 2018, en het groen oogsten en niet 
oogsten, bedoeld in artikel 177 van de Regeling uitvoering GMO groenten en fruit 2018. In artikel 1 
worden prijzen vastgesteld voor het uit de markt nemen van producten die niet zijn opgenomen in 
bijlage IV van verordening 2017/891. In bijlage IV zijn maximumbedragen aan bijstand opgenomen 
voor onder andere bloemkool, tomaten (1 juni-31 oktober), tomaten (1 november-31 mei), appelen en 
peren. De minister wil voor Nederland ook maximumbedragen vaststellen voor aardbeien, broccoli, 
komkommers en paprika. Deze laatste maximumbedragen zijn opgenomen in artikel 1. In artikel 2 
worden vergoedingen vastgesteld voor het groen oogsten en niet oogsten, bedoeld in artikel 177 van 
de regeling uitvoering GMO groenten en fruit 2018. De tabel in artikel 2, tweede lid, bevat in tegenstel-
ling tot eerdere besluiten enkel weeknummers. Artikel 49, onderdeel a, van verordening 2017/891 
verplicht niet tot het jaarlijks vaststellen van de bedragen en daarom hoeven de tabellen in artikel 2 
niet meer jaarlijks gewijzigd te worden.

4 Staatscourant 2019 nr. 47816 30 augustus 2019



Steun voor het uit de markt nemen of groen/niet oogsten van bepaalde groenten- en fruitproducten 
mag door Nederland worden verleend tot een maximaal percentage dat moet worden berekend over 
de gemiddelde marktprijzen. Voor het uit de markt nemen van producten geldt dat de vergoedingen 
niet hoger mogen liggen dan 40% van de gemiddelde marktprijzen over de voorafgaande vijf jaar in 
het geval van gratis verstrekking en op een niveau dat niet hoger is dan 30% van de gemiddelde 
marktprijzen over de voorafgaande vijf jaar voor andere bestemmingen dan gratis verstrekking. In 
artikel 45 van verordening 2017/891 staan aanwijzingen hoe de bedragen berekend moeten worden. 
Voor het groen/niet oogsten geldt dat de vergoedingen niet meer mogen dekken dan 90% van het 
maximum bijstandsniveau voor het uit de markt nemen van producten met een andere bestemming 
dan gratis verstrekking. In artikel 48 van verordening 2017/891 zijn de relevante voorschriften 
uitgewerkt. Hieruit volgt dat per product de berekening van de hectarevergoedingen (in euro per 
hectare) de fysieke productie (in 100 kg per hectare) wordt vermenigvuldigd met het maximumbedrag 
aan bijstand (in euro per 100 kg) en van dit bedrag 90% te nemen. Jaarlijks moet een berekening 
worden gemaakt van het gemiddelde bedrag ten opzichte waarvan vervolgens de vergoedingen 
kunnen worden vastgesteld. In opdracht van de minister heeft Wageningen Economic Research de 
berekeningen uitgevoerd.

Artikel 3 

Het oude besluit wordt ingetrokken en vervangen door een nieuwe besluit om de maximale steunbe-
dragen te actualiseren en om beter aan te sluiten bij de lijst van producten die op grond van Regeling 
uitvoering GMO groenten en fruit 2018 voor deze steunbedragen in aanmerking komen. De lijst met 
producten was voor 2018 uitgebreider dan onder de huidige regeling het geval is in verband met de 
Europese maatregelen als gevolg van de Russische importstop. De Europese maatregelen zijn met 
ingang van 30 juni 2018 beëindigd, waarna in overleg met de sector de lijst met producten in de 
regeling is beperkt tot die producten die voor Nederland het meest belangrijk zijn. De maximale 
steunbedragen werden voorheen vastgesteld volgens de rekenregels van verordening 543/2011 en nu 
volgens de rekenregels van verordening 2017/891.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
C.J. Schouten

5 Staatscourant 2019 nr. 47816 30 augustus 2019


	Besluit van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 28 augustus 2019, nr. WJZ/19174626, tot vaststelling van maximale steunbedragen op basis van de Regeling Uitvoering GMO groenten en fruit 2018 
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	TOELICHTING 


